
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  1º 

ERRATA 
 
Por equívoco na Edição nº 
116º de 30 de dezembro 
de 2024 deste Diário  
Oficial  Eletrônico 
constava um erro 
material de digitação no 
seu cabeçalho. 
 
Onde lê-se: 
 
Segunda-feira, 30 de 
dezembro de 2023, Ano: V 
 
Leia-se: Segunda-feira, 30 
de dezembro de 2024, 
Ano: VI 

 
 
 

PORTARIA Nº 001 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Designar os servidores 
abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de 
Avaliação de Desempenho 
Funcional, conforme 
determina a Resolução nº 
22 de 01/11/2017, a partir 
da presente data: 

 

Jaqueline Carvalho das 
Flores – Mat. 100030 – 
Titular. 
Vanessa Domingues da 
Silva – Mat. 100017 – 
Titular. 
Hudson Nunes de Marins – 
Mat. 100018 – Titular. 
Vanessa Furtado de 
Almeida – Mat. 100053 – 
Suplente. 
Soraia Antunes Martins – 
Mat. 100050 – Suplente. 
Paulo Cesar Lopes 
Raymundo – Mat. 100020 
– Suplente. 
 
Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 002 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. Paulo 
Ricardo Barreto do cargo 
comissionado de Diretor 
do Departamento de 

Administração Geral, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 003 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. Ryan da 
Silva Goes do cargo 
comissionado de Assessor 
Legislativo do Gabinete do 
Vereador João Carlos de 
Deus, com efeito a partir 
da presente data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  1º 

 
PORTARIA Nº 004 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar a Sra. Chaiane de 
Souza Alves do cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar do Gabinete 
do Vereador João Carlos 
de Deus, com efeito a 
partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 005 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 

RESOLVE 
 
Destituir a Sra. Lucilene 
Freitas de Souza do cargo 
comissionado de Chefe da 
Divisão de Pessoal e 
nomeá-la para exercer o 
cargo comissionado de 
Assessor Legislativo no 
Gabinete do Vereador 
João Carlos de Deus, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 006 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Sr. Sebastião 
Paulo Gaspar da Costa 
para exercer o cargo 
comissionado de Chefe da 
Divisão de Pessoal, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 007 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Sr. Gabriel 
Amâncio Torres para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador João Carlos 
de Deus, com efeito a 
partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  1º 

PORTARIA Nº 008 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. Marcio 
Moreira Porfia do cargo 
comissionado de Assessor 
Legislativo do Gabinete do 
Vereador Carlos Alberto 
Siqueira da Silva, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 009 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Destituir o Sr. Ademir 
Benedito de Souza do 

cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar e 
nomeá-lo para exercer o 
cargo comissionado de 
Assessor Legislativo no 
Gabinete do Vereador 
Carlos Alberto Siqueira da 
Silva, com efeito a partir 
da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 010 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Sr. Armando 
Tomé de Souza para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Carlos 
Alberto Siqueira da Silva, 
com efeito a partir da 
presente data. 

 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 011 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Sr. Jander 
Rubim Rezende para 
exercer o cargo 
comissionado de Diretor 
do Departamento de 
Administração Geral, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  1º 

PORTARIA Nº 012 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. Allan 
Raphael Tamarindo da 
Silva do cargo 
comissionado de Diretor 
do Departamento de 
Recursos Humanos, com 
efeito a partir da presente 
data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 013 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. Ecy Pontes 
de Carvalho Junior do 

cargo comissionado de 
Diretor do Departamento 
de Comunicação Social, 
com efeito a partir da 
presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 014 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. Fabio 
Ricardo Alves Ferreira do 
cargo comissionado de 
Diretor do Departamento 
de Patrimônio, com efeito 
a partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

PORTARIA Nº 015 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. Mauro 
Cesar Vidal do cargo 
comissionado de Diretor 
do Departamento de 
Almoxarifado, com efeito 
a partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 016 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. Luis 
Fernando da Conceição do 
cargo comissionado de 
Diretor do Departamento 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  1º 

de Gabinete da 
Presidência, com efeito a 
partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 017 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. Carlos 
Alberto Pimentel do cargo 
comissionado de Assessor 
de Coordenação e 
Articulação Política, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

PORTARIA Nº 018 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. Glauber 
Andrade Muniz do cargo 
comissionado de Assessor 
da Presidência, com efeito 
a partir da presente data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 019 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar a Sra. Juliana 
Nogueira Siqueira dos 
Santos do cargo 
comissionado de Assessor 
de Comunicação, com 

efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 020 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar a Sra. Christiane 
da Costa e Silva do cargo 
comissionado de Assessor 
de Tecnologia da 
Informação, com efeito a 
partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

6 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  1º 

PORTARIA Nº 021 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar a Sra. Celencina 
Franceschi Rodrigues dos 
Santos do cargo 
comissionado de Chefe de 
Gabinete do Vereador 
Marcio Ricardo de Oliveira 
Silva, com efeito a partir 
da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 022 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Destituir o Sr. Alan 
Mendes Damiani do cargo 

comissionado de Assessor 
Legislativo e nomeá-lo 
para exercer o cargo 
comissionado de Chefe de 
Gabinete do Vereador 
Marcio Ricardo de Oliveira 
Silva, com efeito a partir 
da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 023 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar a Srª. Karoline 
Alves Duarte  do cargo 
comissionado de Assessor 
de Bancada do Gabinete 
do Vereador Marcio 
Ricardo de Oliveira Silva, 
com efeito a partir da 
presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 024 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Allan 
Raphael Tamarindo da 
Silva para exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
de Bancada no Gabinete 
do Vereador Marcio 
Ricardo de Oliveira Silva, 
com efeito a partir da 
presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 025 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

7 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  1º 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Destituir a Srª. Aline 
Medeiros Santos da 
Função Gratificada de 
Ouvidor Geral, com efeito 
a partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 026 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Designar a Srª. Jaqueline 
Carvalho das Flores para 
exercer a Função 
Gratificada de Ouvidor 
Geral, com efeito a partir 
da presente data. 

 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 027 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Arlindo 
Silva Sousa Junior para 
exercer o cargo 
comissionado de Diretor 
do Departamento de 
Comunicação Social, com 
efeito a partir da presente 
data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 028 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Cleverson 
Emigdio Vieira para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
de Comunicação, com 
efeito a partir da presente 
data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 029 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Paulo Dias 
Ribeiro do cargo 
comissionado de Diretor 
do Departamento de 
Coordenação Geral, com 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

8 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  1º 

efeito a partir da presente 
data. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 030 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Pablo 
Vargas Castellar para 
exercer o cargo 
comissionado de Diretor 
do Departamento Jurídico, 
com efeito a partir da 
presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 031 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. João Carlos 
Burton Ramos para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
de Coordenação e 
Articulação Politica, com 
efeito a partir da presente 
data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 032 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
Designar a servidora 
efetiva Vanessa 

Domingues da Silva para 
exercer a Função 
Gratificada de Assistente 
de Departamento, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 033 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Francisco 
Medeiros de Souza do 
cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador 
Aridio Martins Vieira Filho, 
com efeito a partir da 
presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

9 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  1º 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 034 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Luciana 
Ribeiro Soares Freire para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Aridio 
Martins Vieira Filho, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 035 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Natan da 
Silva Valente para exercer 
o cargo comissionado de 
Diretor do Departamento 
de Patrimônio, com efeito 
a partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 036 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Jadison Dias 
de Assis para exercer o 
cargo comissionado de 
Assessor de Tecnologia da 
Informação, com efeito a 
partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 037 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Magno da 
Silva Mesquita para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
da Presidência, com efeito 
a partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 038 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

10 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  1º 

Exonerar a Srª. Maria 
Antonia Duarte Lima 
Pereira do cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar do Gabinete 
da Presidência, com efeito 
a partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 039 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
Nomear o Srº. Diego 
Fogaça da Cunha para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
da Presidência, com efeito 
a partir da presente data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 040 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Thiago 
Jardim Araújo para 
exercer o cargo 
comissionado de Diretor 
do Departamento de 
Coordenação Geral, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 041 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 

RESOLVE 
 
Destituir a Srª. Tallita 
Brandão Corregedor do 
cargo comissionado de 
Assistente Legislativo e 
nomeá-la para exercer o 
cargo comissionado de 
Diretor do Departamento 
de Almoxarifado, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 042 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
Nomear o Srº. Antonio 
Carlos Ferreira Nogueira 
Junior para exercer o 
cargo comissionado de 
Assessor Legislativo no 
Gabinete do Vereador Eloi 
Pereira Ramalho, com 
efeito a partir da presente 
data. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

11 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

TERÇA-FEIRA, 03 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  1º 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 043 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Destituir a servidora 
efetiva Marcia Ribeiro 
Gravino Maia da Função 
Gratificada de 
Coordenador de 
Departamento, com efeito 
a partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 044 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Destituir a servidora 
efetiva Vanessa 
Domingues da Silva da 
Função Gratificada de 
Assistente de 
Departamento e designá-
la para exercer a Função 
Gratificada de 
Coordenador de 
Departamento, com efeito 
a partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

José Magno Martins 
Presidente 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 


		2025-01-03T16:56:12-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




